ПРОТОКОЛ № 2/17
заседания Совета Общественной палаты

Тюменской области

Дата: 30 мая 2017 г.           г. Тюмень,
16.00           ул. Советская, 61

Председательствующий – Чеботарев Г.Н. – председатель Общественной
палаты Тюменской области

Присутствовали:

Кворум 8 человек

Присутствовало    14
из 17-ти членов
Совета палаты.

Всего
присутствовало:
25 человек

Члены Совета Общественной палаты:     Чеботарёв
Г.Н., Ярославова С.Б., Абдуллин Э.Р., Жидецкая П.М.,
Кашуба Э.А., Литомин И.Н., Мельцер М.М., Михайлов
А.В., Петрушин А.Н., Ульянова И.А., Фахрутдинов А.К.,
Шереметьев М.А., Юрьев А.Ю., Юсупов А.Р.

Приглашённые руководители рабочих групп,
заместители председателей комиссий
Общественной палаты:
Даровских Ю.В., Кивацкий М.И., Попов Ф.И.,        Перов
А.Н., Смирнов П.П., Сулейманова Е.Г.,    Юффа Е.П.

Приглашённые члены Общественной палаты:
Агарков А.А., Старикова Г.В.

Приглашенные от органов власти: Чернов В.Л.,
Николаенко Е.С.

Повестка заседания
Совета Общественной палаты Тюменской области

1. Награждение членов Общественной палаты Тюменской области Стариковой
Галины Васильевны и Агаркова Андрея Александровича Благодарностью
Председателя Тюменской областной Думы.
2. О планах работы комиссий Общественной палаты Тюменской области.
3. Об утверждении плана работы Совета Общественной палаты Тюменской
области
4. Об утверждении положения о наградах Общественной палаты Тюменской
области.
5. О персональных составах рабочих групп Общественной палаты Тюменской
области.
6. О создании групп общественного контроля.

7. О формировании временной комиссии по разработке законопроекта «О
внесении изменений в Закон Тюменской области «Об общественном контроле».
8. О создании временной комиссии по проведению общественного мониторинга
правоприменения Закона Тюменской области от 07.03.2003 № 121 «О порядке
подготовки, принятия и действия нормативных правовых и правовых актов
Тюменской области».
9. Об утверждении макета удостоверения члена Общественной палаты
Тюменской области.
10. О рассмотрении обращения председателя комиссии по охране окружающей
среды и экологическому воспитанию А.К. Фахрутдинова.
11. О представлении Правительству Тюменской области кандидатуры для
назначения на должность руководителя Аппарата Общественной палаты
Тюменской области.
12. Разное:
12.1. Информация о семинаре-совещании 25 мая 2017 года в г. Курган «О
практике и задачах органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации по реализации стратегии государственной национальной политики
Российской Федерации до 2025 года».
12.2. О внесении изменений в Положение об общественных инспекциях и группах
общественного контроля Общественной палаты Тюменской области.

Голосовали: за – 14, против – 0, воздержались – 0.

Первый вопрос повестки: Награждение членов Общественной палаты
Тюменской области Стариковой Галины Васильевны и Агаркова Андрея
Александровича Благодарностью Председателя Тюменской областной
Думы.

СЛУШАЛИ: Чеботарёва Г.Н.

 Сообщил о том, что по ходатайству Совета (исполкома)
ОПТО Благодарностью Председателя Тюменской
областной Думы награждены члены Общественной
палаты Тюменской области – Старикова Г.В. и Агарков
А.А.
В торжественной обстановке вручил Благодарности
награждаемым.

Второй повестки: О планах работы комиссий Общественной палаты
Тюменской области.

СЛУШАЛИ: Чеботарёва Г.Н.

 Сообщил о том, что по состоянию на 30 мая 2017 года
сформулировали и утвердили планы работы
следующие комиссии: комиссия по экономическому
развитию, поддержке малого и среднего бизнеса;
комиссия по социальной политике, поддержке семьи,
детей и материнства; комиссия по образованию, науке,
культуре и туризму; комиссия по правозащитной
деятельности; комиссия по поддержке СОНКО,
развитию благотворительности и волонтёрского
движения; комиссия по охране окружающей среды и
экологическому воспитанию.
Обратил внимание комиссий на необходимость

утверждения планов работы, организацию
деятельности в соответствии с ними.

Третий вопрос повестки: Об утверждении плана работы Совета
Общественной палаты Тюменской области

СЛУШАЛИ: Чеботарёва Г.Н.

 Сообщил о поступивших от председателей комиссий и
руководителей рабочих групп предложениях в план
работы Совета ОПТО. Зачитал их, в связи с большим
количеством поступивших предложений рекомендовал
часть из них включить в планы работы групп и
комиссий.

Голосовали: за – 13, против – 0, воздержались – 1.
Решили: Утвердить план работы Совета Общественной палаты на

2017 год, с учётом поправок (приложение 1), утвердить
предложения для включения в планы работы групп и
комиссии Общественной палаты (приложение 2).

Четвёртый вопрос повестки: Об утверждении положения о наградах
Общественной палаты Тюменской области.

СЛУШАЛИ: Чеботарёва Г.Н.

 Сообщил, что проект Положения подготовлен с учётом
аналогичных документов общественных палат
субъектов Российской Федерации. Положение о
наградах предусматривает следующие виды наград
Общественной палаты Тюменской области: Почётная
грамота, Благодарственное письмо, Диплом, почётные
звания – Лидер гражданских инициатив и Заслуженный
общественный деятель Тюменской области.

Голосовали: за – 13, против – 0, воздержались – 1.

Решили: Утвердить Положение о наградах Общественной палаты

Тюменской области, с учётом внесённых правок
(приложение 3).

Пятый вопрос повестки: О персональных составах рабочих групп
Общественной палаты Тюменской области.

РЕШИЛИ: Утвердить состав рабочей группы Общественной
палаты Тюменской области по безопасности
жизнедеятельности:

Воскресенская Светлана Александровна, генеральный директор ООО «Центр
сертификации ЖКХ»
Горбунова Ольга Михайловна, преподаватель УЦ Федеральной
противопожарной службы
Дмитриев Виктор Александрович, президент Тюменского регионального фонда
народной дипломатии «Ворота в Сибирь»
Корепанов Геннадий Семёнович, член ОПТО, заместитель генерального
директора Антипиского НПЗ по взаимодействию с органами власти
Лаврентьев Александр Николаевич, председатель Ассоциации лифтовых
организаций Тюменской области

Мусатова Татьяна Васильевна, заместитель председателя Общероссийской
общественной организации «Всероссийское объединение специалистов по
охране труда»
Попов Фёдор Иванович, член ОПТО, генеральный директор АНО ТО «НИИ
БЖД»
Сипетин Владимир Николаевич. Главный редактор журнала «Агрофорум»
Ташкинова Наталия Александровна, помощник генерального директора АНО ТО
«НИИ БЖД»

РЕШИЛИ: Утвердить состав рабочей группы Общественной
палаты Тюменской области по адаптации
мигрантов и оказанию помощи пострадавшим:

Диденко Сергей Валентинович, директор ООО ПТК
Лавренов Сергей Эдуардович, епископ РОСХВЕ по Тюменской области
Мкуртумян Армен Робикович, председатель Общественного совета при УФСИН
России по Тюменской области, председатель правления НП «Ассоциация
тюремных служителей»
Морозов Михаил Владимирович, член ОПТО, председатель регионального
отделения Общероссийской общественной организации «Российский красный
крест», исполнительный директор Тюменского регионального фонда поддержки
социально реабилитационных центров «Путь в жизнь»
Падалкина Елена Константиновна, председатель местного отделения ТРО ООО
«Российский красный крест»
Шилоносов Андрей Викторович, директор ООО «ЗСК», заместитель
председателя ОНК Тюменской области

РЕШИЛИ: Утвердить состав рабочей группы Общественной
палаты Тюменской области по формированию
здорового образа жизни:

Ахатова Альбина Хамитовна
Белова Галина Ивановна
Воронцов Борис Михайлович
Горбунова Галина Николаевна
Даровских Юрий Владимирович
Комаров Антон Петрович
Коревицкий Владимир Здиславович
Маракова Нина Николаевна
Нерсисян Нарек Егишович
Перминоваа Нина Николаевна
Ситников Павел Сергеевич
Чимаров Валерий Михайлович
Яковенко Елена Сергеевна

Голосовали: за – 14, против – 0, воздержались – 0.

Шестой вопрос повестки: О создании групп общественного контроля.

СЛУШАЛИ: Чеботарёва Г.Н.

 Сообщил о поступивших предложениях о формировнии
групп общественного контроля:
– от Мельцера М.М., о формировании группы
общественного контроля в сфере предоставления
государственной поддержки СОНКО;
– от Кучерова А.С., о формировании группы
общественного контроля по вопросам садоводства,

огородничества и дачного хозяйства

Голосовали: за – 14, против – 0, воздержались – 0.
Решили: Утвердить группы общественного контроля в сфере

предоставления государственной поддержки СОНКО и по
вопросам садоводства, огородничества и дачного
хозяйства. Руководителями групп назначить Мельцера
М.М. и Кучерова А.С. соответственно.
Руководителям групп общественного контроля поручили
подготовить предложения по кандидатурам для
включения в состав групп.

Седьмой вопрос повестки: О формировании временной комиссии по
разработке законопроекта «О внесении изменений в Закон Тюменской
области «Об общественном контроле».

СЛУШАЛИ: Чеботарёва Г.Н.

 Сообщил, что по инициативе Общественной палаты
Тюменской области в план законодательной работы
Тюменской областной Думы на 2017 год внесён вопрос
о внесении изменений в Закон Тюменской области «Об
общественном контроле в Тюменской области».
Предложил сформировать временной комиссии по
разработке законопроекта в составе:
Чеботарёва Геннадия Николаевича
Литомина Игоря Николаевича
Смахтина Евгения Владимировича
Буженко Игоря Николаевича
Ульяновой Ирины Анатольевны
Петрушина Александра Антоновича

Голосовали: за – 14, против – 0, воздержались – 0.
Решили: Утвердить временную комиссию по разработке

законопроекта «О внесении изменений в Закон
Тюменской области «Об общественном контроле в
Тюменской области» в предложенном составе.

Восьмой вопрос повестки: О создании временной комиссии по проведению
общественного мониторинга правоприменения Закона Тюменской области
от 07.03.2003 № 121 «О порядке подготовки, принятия и действия
нормативных правовых и правовых актов Тюменской области».

СЛУШАЛИ: Чеботарёва Г.Н.

 Проинформировал об обращении в Общественную
палату заместителя председателя Тюменской
областной Думы Резяповой Г.А. о проведении
мониторинга правоприменения Закона Тюменской
области от 07.03.2003 № 121 «О порядке подготовки,
принятия и действия нормативных правовых и
правовых актов Тюменской области».
Предложил сформировать временную комиссию для
проведения общественного мониторинга в составе:
Чеботарёва Геннадия Николаевича
Литомина Игоря Николаевича

Стенникова Александра Валентиновича
Осейчука Владимира Ивановича

Голосовали: за – 14, против – 0, воздержались – 0.
Решили: Утвердить временную комиссию по проведению

общественного мониторинга правоприменения Закона
Тюменской области от 07.03.2003 № 121 «О порядке
подготовки, принятия и действия нормативных правовых
и правовых актов Тюменской области» в предложенном
составе.

Девятый вопрос повестки: Об утверждении макета удостоверения члена
Общественной палаты Тюменской области.

ОСУЖДАЛИ: Два макета удостоверения члена Общественной
палаты Тюменской области в голубой и бежевой гамме

Голосовали: По первому варианту: за – 8, против – 6, воздержались –

0.

Решили: Утвердить макет удостоверения члена Общественной
палаты Тюменской области (приложение 4).

Десятый вопрос повестки: О рассмотрении обращения председателя
комиссии по охране окружающей среды и экологическому воспитанию А.К.
Фахрутдинова.

СЛУШАЛИ: Фахрутдинова А.К.

 Сообщил, что комиссия по охране окружающей среды
и экологическому воспитанию ОПТО, рассмотрев
постановление Тюменской областной Думы «О
лесопарковом зеленом поясе вокруг г. Тюмени» от
07.04.2017 г. № 354, материалы, указанные в
мотивировочной части данного постановления, а также
решение комиссии по охране окружающей среды и
экологическому воспитанию Общественной палаты
Тюменской области от 11.05.2017 г., предлагает с
целью подготовки повторного мотивированного
ходатайства о создании лесопаркового зеленого пояса,
предусматривающего обоснование размера площади,
состава земель лесопаркового зеленого пояса,
финансово-экономических затрат на его создание,
сформировать рабочую группу в составе:
1. Фахрутдинов Альберт Кабирович – председатель
комиссии по охране окружающей среды и
экологическому воспитанию Общественной палаты
Тюменской области – руководитель группы.
2. Третьяков Владимир Сергеевич – заместитель
директора Департамента имущественных отношений
Тюменской области (по согласованию).
3. Чижов Борис Ефимович – член правления ТРОО
«Зеленая планета», доктор сельскохозяйственных
наук, Заслуженный лесовод России.
4. Артановский Владимир Владимирович – директор

Департамента лесного комплекса Тюменской области
(по согласованию).
5. Злобина Жанна Сергеевна – директор Департамента
недропользования и экологии Тюменской области (по
согласованию необходимый специалист).
6. Лосева Инна Вениаминовна – председатель
комитета по экономической политике и
недропользованию Тюменской областной Думы (по
согласованию).
7. Крупин Александр Васильевич – депутат Тюменской
областной Думы.
8. Елькин Борис Петрович – доцент кафедры
транспорта углеводородных ресурсов ТИУ, кандидат
технических наук, член комиссии по охране
окружающей среды и экологическому воспитанию
Общественной палаты Тюменской области.
9. Германова Татьяна Витальевна – доцент кафедры
промышленной теплоэнергетики ТИУ, кандидат
технических наук, член комиссии по охране
окружающей среды и экологическому воспитанию
Общественной палаты Тюменской области.

Голосовали: за – 12, против – 1, воздержались – 1.
Решили: Сформировать временную комиссию по подготовке

повторного мотивированного ходатайства о создании
лесопаркового зеленого пояса вокруг муниципального
образования город Тюмень в составе:
Артановского Владимира Владимировича;
Германовой Татьяны Витальевны;
Елькина Бориса Петровича;
Злобиной Жанны Сергеевны;
Крупина Александра Васильевича;
Лосевой Инны Вениаминовны;
Третьякова Владимира Сергеевича;
Фахрутдинова Альберта Кабировича;
Чижова Бориса Ефимовича.
Руководителем временной комиссии утвердить
Фахрутдинова А.К.

Одиннадцатый вопрос повестки: О представлении Правительству
Тюменской области кандидатуры для назначения на должность
руководителя Аппарата Общественной палаты Тюменской области.

СЛУШАЛИ: Чеботарёва Г.Н.

 Сообщил о том, что согласно п. 2 ст. 6 Закона
Тюменской области от 10.06.10 № 29 «Об
Общественной палате Тюменской области» Совет
Общественной палаты Тюменской области вносит в
Правительство Тюменской области предложение по
кандидатуре на должность руководителя Аппарата
Общественной палаты.
Предложил рекомендовать Правительству Тюменской
области назначить на должность руководителя

Аппарата Общественной палаты – председателя
комиссии по ЖКХ и развитию социальной
инфраструктуры Юрьева Артура Юрьевича.

Голосовали: за – 13, против – 0, воздержались – 1.
Решили: в соответствии с п. 2 ст. 6 Закона Тюменской области от

10.06.10 № 29 «Об Общественной палате Тюменской
области» рекомендовать для назначения на должность
руководителя Аппарата Общественной палаты Юрьева
Артура Юрьевича.

Двенадцатый вопрос повестки: Разное.
1) Информация о семинаре-совещании 25 мая 2017 года в г. Курган «О
практике и задачах органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации по реализации стратегии государственной национальной
политики Российской Федерации до 2025 года».

СЛУШАЛИ: Чеботарёва Г.Н.

 Проинформировал членов Совета об участии по
приглашению заместителя полномочного
представителя Президента РФ в УрФО
Кириллова Б.А. в семинаре-совещании 25 мая
2017 года в г. Кургане «О практике и задачах органов
исполнительной власти субъектов Российской
Федерации по реализации стратегии государственной
национальной политики Российской Федерации до
2025 года»

2) О внесении изменений в Положение об общественных инспекциях и
группах общественного контроля Общественной палаты Тюменской
области.

СЛУШАЛИ: Чеботарёва Г.Н.

 В связи с изменением структуры Общественной палаты
Тюменской области предложил внести изменения в
Положение об общественных инспекциях и группах
общественного контроля Общественной палаты
Тюменской области:
заменить слово «Исполком» словом «Совет» во всех
упоминаниях.

Голосовали: за – 14, против – 0, воздержались – 0.
Решили: внести изменения в Положение об общественных

инспекциях и группах общественного контроля
Общественной палаты Тюменской области (приложение
5).

Председатель
Общественной палаты
Тюменской области    _________________ Г.Н. Чеботарёв